
Folketingets Sundhedsudvalg har den 29. oktober 2010 stillet følgende spørgsmål nr. 105 (alm.del) til 
indenrigs- og sundhedsministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 105:
På baggrund af radonproblemerne blev der iværksat en særlig informationsindsats i Allinge Gudhjem 
kommune, ministeren bedes oplyse, hvorledes denne indsats blev gennemført og hvor mange husstande 
der fik målt deres bolig derefter og hvilke virkning indsatsen har haft.

Svar:
Jeg har til brug for besvarelsen modtaget nedenstående udtalelse fra Sundhedsstyrelsen, Statens Institut for 
Strålebeskyttelse, som jeg kan henholde mig til.

”Statens Institut for Strålebeskyttelse er bekendt med, at Bornholms Amt i 1998 gennemførte en 
informations- og målekampagne på Bornholm. Kampagnen blev gennemført efter offentliggørelse af en 
interventionsundersøgelse udført af Statens Institut for Strålebeskyttelse og Risø DTU, der havde vist 
forhøjede radonniveauer i et område i Allinge-Gudhjem Kommune, jf. besvarelsen af spørgsmål nr. 104 
(alm.del).

Målekampagnen blev gennemført for dels at få et mere nøjagtigt overblik over problemets omfang og dels 
for at give de bornholmske boligejere mulighed for at få målt deres aktuelle radonbelastning til en rimelig 
pris. Amtet indgik en aftale med et svensk målefirma, således at amtet annoncerede kampagnen i pressen 
og opkrævede betalingen for målingerne.

I forbindelsen med annonceringen af målekampagnen, blev der henvist til, at Bygge- og Boligstyrelsens 
pjece Radon og enfamiliehuse kunne rekvireres fra kommunekontorerne. Pjecen var tidligere udsendt til bl.a. 
embedslæger, byggerådgivere og entreprenører, ligesom Allinge-Gudhjem Kommune fra Bygge- og 
Boligstyrelsen havde modtaget et større oplag til uddeling blandt borgerne.

I tillæg til målekampagnen blev lokale rådgivende ingeniører og arkitekter og håndværker indbudt til et 
møde, hvor resultaterne af den gennemførte interventionsundersøgelse blev præsenteret og drøftet med 
henblik på at skabe en lokal ekspertise til rådgivning af den enkelte husejer.

Statens Institut for Strålebeskyttelse er ikke bekendt med en egentlig evaluering af den i 1998 gennemførte 
informations- og målekampagne på Bornholm.”
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